
Центральная городская публичная библиотека имени А. П. Чехова 

Отдел информационной и справочно-библиографической работы 

Таганрогские краеведы 

Николаенко 

Александр Иванович 

Биобиблиографический указатель 

Таганрог 

2004 
 

Грани творчества Александра Николаенко 
 

Имя Александра Ивановича Николаенко хорошо известно таганрожцам. Энергичный и 

широко образованный, он никогда не ограничивал себя одним видом деятельности. По 

профессии – инженер, в душе – краевед, был активнейшим депутатом городской Думы, среди 

своих увлечений числит спорт, филателию, нумизматику, литературоведение, 

журналистику. «Для меня отдых – это смена видов деятельности», - утверждает Александр 

Иванович (Эхо недели, 1997, 27 сентября). 

 К каждому делу А. И. Николаенко относится с большим чувством ответственности, с полной 

отдачей духовных и физических сил, вникая до самой сути, исследуя неизведанное, отстаивает 

свою точку зрения, не боясь портить отношения с власть предержащими, увлекает за собой 

людей, заражая их своим энтузиазмом и удивляя обширными познаниями, трудоспособностью 

и многогранностью талантов. 

Грань первая – профессия. По окончании Запорожского машиностроительного института 

(1957) молодой специалист получил направление в Таганрог, полюбил этот город и связал с 

ним всю свою дальнейшую жизнь, надежды и устремления. 

Работал на Таганрогском комбайновом заводе (1957-1966) и в ГСКБ по 

зерноуборочным комбайнам (1966-1994). Прошел путь от помощника мастера до главного 

инженера. Библиография его научно-технических трудов впечатляет. Работы публиковались в 

сборниках, издававшихся в Ростове, Куйбышеве, Горьком, Кишиневе, Минске, Ташкенте, 

Праге и других городах. Статьи можно найти в специализированных журналах «Стандарты и 

качество», «Вестник машиностроения», «Тракторы и сельхозмашины», «Сельский 

механизатор» и многих других. Соавтор трех справочников, изданных в Москве. Имеет 

авторские свидетельства на изобретения в России, Канаде, Финляндии. 

 В 1978 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук. 

Лауреат премии Совета Министров СССР за работу в области материаловедения. Награжден 

медалями «За доблестный труд» и «Ветеран труда». По служебным делам ГСКБ побывал в 

США, ФРГ, Финляндии, Франции, Сирии. В 1994 г. ушел на пенсию. 

Грань вторая – спорт. Увлекся шашками в юности. Школа, в которой учился Александр, 

участвовала в городских шахматно-шашечных соревнованиях. Сделал ничью. В студенческие 

годы стал чемпионом Запорожской области. В Таганроге спортивное совершенствование 

проходил в ДСО «Труд» комбайнового завода. А. Николаенко – чемпион Таганрога 1957 г., 

кандидат в мастера спорта в 1958 г., мастер спорта в 1961 г., член сборной России в 1959 г., 

восьмикратный чемпион Ростовской области, трехкратный призер России, дважды (1964, 

1973) входил в десятку сильнейших шашистов СССР. 

«Главное, что отличает Александра Николаенко как шашечного мастера, - пишет 

мастер спорта СССР А. Вареников, - это оригинальность и своеобразие мышления, 

неповторимый почерк, солидная постановка и четкие позиционные маневры. Он много играет 

по переписке. Теоретические знания его обширны. В любом избитом варианте он глубоко 

проникает в позицию, находит новые интересные возможности» (Таганрогская правда, 1976, 

21 августа). 

А. Николаенко был судьей республиканской категории, председателем городской 

секции (1957-1961), председателем областной федерации (1961-1965), членом федерации 

спорткомитета РСФСР (1958-1961). 



Грань третья – общественная деятельность. В 1990 г. выдвинут кандидатом в депутаты от 

ГСКБ, победил во втором туре и стал депутатом последнего городского Совета народных 

депутатов. С декабря 1991 г. – член малого Совета. В марте 1994 г. избран в первую 

постсоветскую городскую Думу, в 1996 г. переизбран на второй срок. 

За это время провел около пятисот депутатских приемов, выслушивая, советуя, помогая 

своим и «чужим» избирателям и полностью оправдывая свое имя (Александр – по-гречески 

означает «защитник»). 

Хорошо ориентируясь в области правоведения, многое сделал для разработки Устава г. 

Таганрога. Вносил на утверждение Думы многочисленные программы. положения и 

инструкции, отстаивал интересы города в областных структурах, поддерживал идею о 

свободной экономической зоне в Таганроге, ломал копья в борьбе за городской бюджет, 

пытался навести порядок в работе органов местного самоуправления. 

Очень многим депутату Николаенко обязана городская культура. Он помогал 

чеховской библиотеке, музею-заповеднику и городскому архиву в приобретении 

компьютерной и множительной техники, в оплате подписки на периодику и книги, пополнял 

фонды редкими документами, найденными им в государственных и личных архивах. А. 

Николаенко способствовал сохранению и восстановлению памятников истории в Таганроге, 

увековечению памяти наших знаменитых земляков. Он усиленно занимался приведением в 

порядок Старого кладбища, добился установления памятников на могилах П. Филевского и В. 

Молла, способствовал принятию решения о захоронении урны с прахом А. Дурова, помог 

некоторым таганрогским улицам вернуть их старые наименования. 

А. И. Николаенко был лидером оппозиции, активным, беспокойным и неутомимым 

депутатом, не дававшим «дремать карасям». В статье «Двадцать пять – это серьезно» 

журналист Г. Парпалия ностальгически вздыхает по поводу городской Думы образца 2004 

года: «И все же позволим себе заметить, что не хватает порой думцам конструктивной 

оппозиции, здорового скептицизма, противоборства мнений. Все это присутствовало, когда 

среди них находился депутат А. Николаенко. Но сейчас он ушел на пенсию, и в Думе 

воцарилось удивительное единодушие, которое не в силах нарушить даже принадлежность 

отдельных избранников народа к различным политическим партиям» (Таганрогская правда, 

2004, 20 января). 

Грань четвертая – краеведение. Девиз краеведа Николаенко: «Таганрог – это не только 

город Чехова». Кропотливые исследования сначала в Таганроге и Ростове, затем в Москве и 

Санкт-Петербурге, поездки в Новочеркасск, Краснодар и Воронеж, переписка с краеведами в 

Астрахани, историками из Украины, русскими писателями в США, потомками Иорданова в 

Ливане, Молла в Италии, таганрожцами, проживающими в Израиле и Литве, поиски 

информации по Интернету, беседы с таганрогскими старожилами et caetera, et cetera… 

А затем создание собственного архива, систематизация и анализ огромного количества 

документов, фотографий, рисунков, писем, дневников, воспоминаний, статей, 

библиографических списков. И как результат – многочисленные статьи и очерки, значительно 

расширяющие наши знания по истории родного города. 

Благодаря А. Николаенко мы узнали о связи с Таганрогом таких известных 

исторических личностей как Н. Костомаров, Г. Сковорода, А. Деникин, Н. Махно, М. Щепкин. 

Удивительно интересными людьми в его публикациях оказались представители старых 

таганрогских фамилий Бенардаки, Варваци, Лакиер, Скараманга, Миллер, Реми, Филевский. В 

развернутых биографических очерках предстали таганрогские градоначальники и городские 

головы И. Фуругельм, И. Шестаков, М. Лавров, Н. Лицын, А. Алфераки. Отдельные 

исследования посвящены истории периодической печати, железнодорожному сообщению, 

роще «Дубки», итальянской опере, Старому кладбищу и другим темам. В 1998 г. вышла книга 

А. Николаенко «Городское самоуправление Таганрога». 

А. И. Николаенко – инициатор издания и создатель концепции «Энциклопедии 

Таганрога», а также один из ее авторов. Для 2-го издания энциклопедии им написано 20 

статей. 

Грань пятая – литературоведение. Работая над краеведческими материалами, А. И. 

Николаенко обращается к личности писателя Нестора Васильевича Кукольника, который 



в 1857 г. переселяется в Таганрог и отдает много сил и времени для блага нашего города. В 

советском литературоведении Кукольник характеризуется как «один из плодовитейших 

реакционных писателей», творчество которого «проникнуто монархической идеей «казенного 

патриотизма», драмам «свойственны напыщенность и высокопарность», и который «не 

считался за крупного писателя за стремление в своих произведениях к искусственности». 

Задавшись целью реабилитировать писателя в глазах потомков, А. Николаенко 

становится практически единственным «кукольниковедом» в стране. Изучен и изучается 

колоссальный объем информации. Буквально по крупинкам добывается необходимый 

материал в ТГЛИАМЗ, ГАРО, РНБ, РГАЛИ, Третьяковской галерее, Пушкинском Доме, 

Нежинской высшей школе, архивах и библиотеках Таганрога, Новочеркасска, Воронежа, 

ближнего и дальнего зарубежья, ведутся поиски потомков семьи Кукольников. 

 Тщательно изучая творчество писателя, его эпистолярное наследие и архивные материалы, А. 

И. Николаенко воссоздает образ талантливого литератора, энциклопедически образованного 

человека, патриота и гражданина. Жизнь и творчество Кукольника рассматривается 

всесторонне: семья и потомки, учеба, литературная, журналистская и общественная 

деятельность, чиновничья карьера, философские и политические взгляды, взаимоотношения с 

современниками, таганрогский период жизни, посмертная судьба. 

С 1994 г. А. И. Николаенко подготовил 148 статей, очерков и докладов, которые 

публиковались в газетах Таганрога, Ростова, Воронежа, Москвы, а также в следующих 

изданиях: «Вехи Таганрога», «Донской временник», «Научная мысль Кавказа», «Ковчег 

Кавказа», «Краеведческие записки» (Новочеркасск), «Литература и культура Полесья» 

(Нежин), «Склянка часу» (Канев), сборниках трудов Запорожья, Ростова, Таганрога, 

Краснодара.  В 1998 г. часть очерков вышла отдельной книгой под названием «Н. В. 

Кукольник и Таганрог». 

Чтобы познакомить современного читателя с творчеством несправедливо забытого Н. 

Кукольника, А. И. Николаенко в 1999 г. издает сборник его стихов со своим предисловием и 

комментариями. В 2000 г. в журнале «Дон» печатает подборку стихов, малой прозы, писем и 

публицистики Кукольника, снабжая публикацию биографической справкой и комментариями. 

В 2002 г. в журнале «Склянка часу» помещает «Дневник» писателя, предваряя его своей 

статьей «К вопросу об истории создания «Дневника» Н. Кукольника» 

Благодаря хлопотам А. Николаенко на сохранившемся доме писателя в Таганроге 

открыта мемориальная доска, имя Кукольника занесено в поминальный синодик на вечное 

поминовение. 

А. И. Николаенко удостоен благодарственного письма Третьяковской галереи за 

открытие новых фактов жизни и творчества Кукольника. Таганрогский «кукольниковед» не 

ставит точку в своей работе, исследования продолжаются. 

Грань шестая – журналистика. За литературные разыскания и публикации в 1995 г. 

А. Николаенко принят в члены Союза журналистов. 

Осознавая огромный интерес таганрожцев к истории своего города, необходимость 

воспитывать в молодом поколении любовь к «малой родине» и ограниченные возможности 

таганрогской прессы, в 1998 г. включает в план мероприятий по увековечению памятных 

событий в истории города выпуск историко-литературного альманаха. Идея получила 

поддержку. 

Первый выпуск альманаха «Вехи Таганрога» вышел в июне 1999 г. Учредителями 

выступили городское управление культуры, библиотека имени А. П. Чехова и Таганрогский 

музей-заповедник. Главным редактором стал А. И. Николаенко. С тех пор бессменно и 

неутомимо он стоит у руля этого уникального издания, формирует тематическую 

направленность, находит потенциальных авторов и спонсоров, подбирает архивные 

материалы, разыскивает фотографии, правит корректуру, а иногда даже сам набирает текст, 

проводит презентации. Во многом благодаря титанической работе главного редактора 

альманаху присужден диплом областного Союза журналистов в 1999 г., а в 2001 г. он признан 

победителем творческого конкурса Ростовской области в номинации «За прогресс в 

организационно-творческих достижениях редакций». 



Всего на данный момент вышло 19 выпусков. Каждый из них объединен конкретной 

темой (гражданская война, таганрогский театр, ТРТУ), определенной исторической личностью 

(А. С. Пушкин, П. П. Филевский, Г. М. Бериев), одним из таганрогских этносов (греки, 

армяне, украинцы, евреи). Заканчивается работа над выпуском, посвященным 100-летию 

памяти А. П. Чехова. В планах альманаха и его главного редактора множество интересных 

тем. 

Завершая рассказ о многогранной деятельности Александра Ивановича Николаенко, 

пожелаем ему крепкого здоровья и дальнейших творческих успехов в нелегком труде «сеятеля 

разумного, доброго, вечного». 

 О. И. Галушко 

 гл. библиограф 

 ЦГПБ им. А. П. Чехова 

Автобиография 
Я, Николаенко Александр Иванович, родился 30 сентября 1934 года в г. Запорожье, 

УССР. До 1939 г. жил по месту службы отца в г. Хабаровске, а с 1939 по 1940 г. – в г. Ступино 

Московской области. В среднюю школу пошел в 1942 г., затем продолжал учиться в г. 

Каменск-Уральском Свердловской области, куда родители были эвакуированы. В 1946 г. 

возвратились в Запорожье, где в 1952 году окончил среднюю школу. 

Образование высшее. Окончил два института. В 1957 г. - Запорожский 

машиностроительный институт ( сейчас Государственный технический университет). По 

окончании института получил направление на Таганрогский комбайновый завод, откуда 

в 1994 г. ушел на пенсию. В 1984 г. окончил Центральный институт повышения квалификации 

руководящих работников народного хозяйства в области патентоведения, Москва. 

В 1978 г. защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических 

наук по специальности 05.02.08. Защита состоялась в Тульском политехническом институте. 

Трудовая деятельность прошла на Таганрогском комбайновом заводе. Проработал на 

должностях помощника мастера, инженера-технолога, начальника техбюро, начальника 

отдела и главного инженера ГСКБ по зерноуборочным машинам. 

Общественной деятельность занялся с 1957 г. Вначале это была деятельность по 

спортивной линии. Был председателем городской секции (федерации) – 1957-1961 гг., членом 

федерации спорткомитета РСФСР – 1958-1961 гг., председателем областной федерации – 

1961-1965 гг. Мастер спорта СССР по шашкам с 1961 г. Судья республиканской категории. 

Четыре раза участвовал в первенстве СССР – 1961, 1963, 1964 и 1973 гг. 

В 1990 году был избран народным депутатам городского совета г. Таганрога. 

Народным депутатом был до 1993 года. В 1994 г. избран в городскую Думу г. Таганрога, а 

в 1996 г. переизбран на второй срок. 

В 1977-1979 гг. был членом секции научно-технического совета Госстандарта СССР. 

В 1993 г. был экспертом Высшего экономического Совета при президиуме Верховного Совета 

РСФСР. 

Дважды награжден медалями: в 1970 г. – медалью «За доблестный труд» в 

ознаменование 100-летия со дня рождения В. И. Ленина, в 1986 г. – медалью «Ветеран труда». 

В 1989 г. был участником Выставки достижений народного хозяйства СССР, награжден 

серебряной медалью ВДНХ. 

В составе группы ученых в 1984 г. был представлен Академией наук СССР на 

соискание премии Совета Министров СССР. Премия была присуждена. 

В 1998 г. награжден почетной грамотой Государственной Думы за «личный вклад в 

развитие местного самоуправления». 

В 2000 г. награжден почетной грамотой Министерства промышленности, науки и 

технологий Российской Федерации «за большой личный вклад в развитие отечественного 

сельскохозяйственного машиностроения и в связи с 85-летием комбайнового завода». 

Женат. Жена – Николаенко (Мещерякова) Тамара Александровна, 1933 года рождения, 

уроженка г. Ростова. В настоящее время на пенсии.  Дочь – Тарасова (Николаенко) Елена 

Александровна, 1959 года рождения, врач-педиатр I категории.  Проживает в г. Ростов-на-

Дону. Замужем. Имеет двоих детей. Родители: отец Николаенко Иван Кириллович, 1912 года 



рождения, до ухода на пенсию работал начальником участка «Южэлектромонтаж» в г. 

Запорожье, мать Николаенко Елена Семеновна, 1914 года рождения. 

А. И. Николаенко 

 

 

Библиография работ А. И. Николаенко 

Статьи и очерки 

 

1991 г. 

1. Референдум на Украине: Донское казачество и судьба нашего города / Николаенко А., 

Биркенгоф В. // Таганрог. правда. – 1991. – 5 нояб. – с.3 

2. Об ошибках В. И. Ленина, или Уроки Октября // Таганрог. вестник. – 1991. - № 18. – с.2 

3. Жизнь и трагедия Нестора Махно // Таганрог. вестник. – 1991. - № 22. – с.3 

1992 г. 

4. Помогите!: [О сборе средств на реставрацию памятника на могиле А. П. Чехова] // Таганрог. 

правда. – 1992. – 29 июля. – с.3 

1993 г. 

5. В грозном 1918-м / А. Николаенко, В. Биркенгоф // Таганрог. правда. – 1993. – 23 февр. – с.3 

1994 г. 

6. На паперти души: [Н. Кукольник и Н. Гоголь] // Таганрог. вестник. – 1994. – 2 апр. – с.3 

7. Последний приют: [Таганрогский период жизни Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 

1994. – 17 дек. – с.4-5 

1995 г. 

8. Два романса: [Романсы М. Глинки на слова Н. Кукольника] // Таганрог. курьер. – 1995. - № 

9 (март). 

9. «Утоли моя печали»: [Посмертная судьба Н. Кукольника] // Город. – 1995. – 18 марта. – с.3 

10. Давайте помнить!: [А. И. Куинджи] // Таганрог. вестник. – 1995. – 25 марта. – с.4 

11. Слово о генеральном: [Х. И. Изаксон] // Таганрог. правда. – 1995. - 4 апр. – с.2-3 

12. Завещание: [Завещание жены Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1995. – 15 апр. – с.7 

13. Имение: [Судьба имения Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1995. – 6 мая. – с.5 

14. Выкуп: [Участие Н. Кукольника в выкупе Т. Шевченко] // Город. – 1995. – 24 мая. – с.3 

15. Дружба: [Н. Кукольник и М. Глинка] // Таганрог. курьер. – 1995. – 5-11 июня. – с.4 

16. Завод взрывчатых веществ: [Завод «Прометей» на даче Н. Кукольника] // Таганрог. 

вестник. – 1995. – 10 июня. – с.5 

17. 30- годы (раздумья о Н. Кукольнике): [Оценка деятельности писателя] // Город. – 1995. – 

24 июня. – с.3 

18. Могила: [Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1995. – 24 июня. – с.6 

19. Гость: [М. С. Щепкин в Таганроге] // Таганрог. вестник. – 1995. – 22 июля. – с.5 

20. Портрет: [Покупка П. Третьяковым портрета Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1995. – 

12 авг. – с.3 

21. Карл Великий: [Н. Кукольник и К. Брюллов] // Таганрог. курьер. – 1995. – 21-27 авг. – с.2 

22. Юбилей: [Н. Кукольник об открытии университета в Таганроге] // Таганрог. вестник. – 

1995. – 2 сент. – с.7 

23. 30-е годы (раздумья о Н. Кукольнике): [Место Кукольника в русской литературе] // Город. 

– 1995. – 6 сент. – с.3 

24. Запутанное дело: [Н. Кукольник и М. Салтыков-Щедрин] // Таганрог. вестник. – 1995. – 7 

окт. – с.5 

25. Помню: [Воспоминания М. Зайцевой об имении Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 

1995. – 28 окт. – с.7 

26. Таганрогская старина: [М. Зайцева об имении Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1995. 

– 4 нояб. – с.7 

27. «Гласный»: [Н. Кукольник не был гласным таганрог. город. Думы] // Таганрог. вестник. – 

1995. – 23 дек. – с.7 

1996 г. 



28. К вопросу о переоценке творческого наследия и личности Н. В. Кукольника (1809-1868) // 

Педагогика, филология, журналистика: опыт и перспективы: Сборник науч. трудов 

Кубанского госуниверситета. – Краснодар, 1996. – с.105-111 

29. Очи черные: [Н. Кукольник и Е. Гребенка] // Таганрог. курьер. – 1996. - № 3 (янв.). – с.7 

30. Подлость: [Н. Кукольник и Ф. Булгарин] // Миг удачи. – 1996. – 20 янв. – с.3 

31. Нравы: [О таганрогских нравах] // Таганрог. правда. – 1996. – 25 янв. – с.3 

32. Яновский: [Н. Кукольник и Н. Гоголь] // Миг удачи. – 1996. – 10 февр. – с.3 

33. Рука всевышнего: [Анализ драмы Н. Кукольника] // Миг удачи. – 1996. – 24 февр. – с.3 

34. Что делать?: [О подтоплении таганрог. домов и водозащите] // Таганрог. правда. – 1996. – 

27 февр. – с.2-3 

35. Все-таки нравы!: [О таганрогских нравах] // Таганрог. правда. – 1996. – 1 марта. – с.6 

36. Дом Мерца: [Дом в Петербурге, где жил Н. Кукольник] // Таганрог. курьер. – 1996. – 4-10 

марта. – с.7 

37. Слово наше ридне: [Н. Кукольник и украинский язык] // Таганрог. курьер. – 1996. - № 12 

(март). – с.4 

38. Письма: [Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1996. – 20 марта. – с.7 

39. Полтергейст: [Предчувствия Н. Кукольника о своей посмертной судьбе] // Таганрог. 

курьер. – 1996. – 20-26 мая. – с.6 

40. Бенардаки / Николаенко А., Татевосова Е. // Таганрог. вестник. – 1996. – 22 мая. – с.7; 5 

июня. – с.7 

41. Где же резонанс?: [Ответ на статью Н. Михайлова о таганрог. периоде жизни Н. 

Кукольника] // Таганрог. правда. – 1996. – 1 июня. – с.5 

42. Второй юбилей: [К 80-летию создания Ростовского университета] // Таганрог. курьер. – 

1996. – 22-28 июля. – с.3 

43. 30-е годы (раздумья о Н. Кукольнике): [Н. Кукольник и А. Пушкин] // Город. – 1996. – 1 

авг. – с.2 

44. Написано в Таганроге: [Творчество Н. Кукольника в таганрогский период] // Таганрог. 

вестник. – 1996. – 14 авг. – с.6 

45. 30-е годы (раздумья о Н. Кукольнике): [Н. Кукольник и русские литераторы] // Город. – 

1996. – 22 авг. – с.2 

46. Справка о захоронении старца Павла // Город. – 1996. – 3 сент. – с.2 

47. Кто она?: [Н. Кукольник и А. Каратыгина] // Таганрог. курьер. – 1996. – 25-нояб.-1 дек. – 

с.4 

48. А. Корсун – друг Н. Кукольника // Таганрог. вестник. – 1996. – 27 нояб. – с.6-7 

1997 г. 

49. Первая газета в Таганроге // Таганрог. правда. – 1997. – 11 янв. – с.2 

50. Радищев Павел Александрович // Город. – 1997. – 25 марта. – с.2 

51. Не так страшны «гегемоны варяжской спеси»…: Открытое письмо доктору 

филологических наук профессору Н. И. Глушкову // Таганрог. правда. – 1997. – 4 апр. – с.7 

52. Шагин-Гирей Хан: [Последний крымский хан в Таганроге] // Таганрог. вестник. – 1997. – 

24 апр. – с.6 

53. Таганрог во времена Нестора Кукольника был одним из центров российской культуры: 

[Беседа с А. Николаенко. Записала Е. Чехова] // Таганрог. вестник. – 1997. – 8 мая. – с.3 

54. «О, боже мой, как я ее люблю»: [Н. Кукольник и Е. Лазарева] // Таганрог. курьер. – 1997. – 

16 мая. – с.3 

55. Гардарика: [Имение Н. Кукольника] // Таганрог. вестник. – 1997. – 29 мая. – с.7 

56. Хождение в Таганрог Г. С. Сковороды // Таганрог. вестник. – 1997. – 11 июня. – с.7 

57. Я – русский: [Н. Кукольник и славянский вопрос] // Таганрог. правда. – 1997. – 20 июня. – 

с.7 

58. Мушка: [Краткие сведения о жене Н. Кукольника] // Таганрог. курьер. – 1997. – 17 июля. – 

с.7 

59. Находки: [Детский дом № 5 в имении Н. Кукольника] // Таганрог. правда. – 1997. – 30 

июля. – с.7 



60. Дом Джурича: [Н. Кукольник, А. И. Кукольник и П. И. Работин] // Миг удачи. – 1997. – 31 

июля. – с.1; 7 авг. – с.1 

61. Осталась только память…: [А. Н. Миллер] // Город. – 1997. – 7 авг. – с.2; 9 авг. – с.2 

62. «Таганрогская правда»: год за годом. 1918-1920 годы // Таганрог. правда. – 1997. – 12-14 

авг. – с.3 

63. Розы для Брюллова: [М. Молла положила розы на могилу Брюллова в Италии от 

г.Таганрога] // Таганрог. правда. – 1997. – 20 авг. – с.7 

64. Юпитер, ты сердишься: [Ответ на статью А. Махоткина («Славянское вече»)] // Таганрог. 

правда. – 1997. – 29 авг. – с.7 

65. Еще раз о Радищеве: [П. А. Радищев в Таганроге] // Город. – 1997. – 13 сент. – с.2 

66. Городской голова: [Н. А. Лицын] // Таганрог. правда. – 1997. – 25 сент. – с.2-3 

67. Слабость: [«Среды» у Н. Кукольника] // Эхо недели. – 1997. – 27 сент. – с.4 

68. Твой дурак Стелловский: [Н. Кукольник и Ф. Стелловский] // Эхо недели. – 1997. – 3 окт. – 

с.4 

69. Патриотическая песня: [Н. Кукольник и М. Глинка] // Миг удачи. – 1997. – 6 нояб. – с.6-7 

70. Про это: [Н. Кукольник и И. Панаев] // Эхо недели. – 1997. – 6 нояб. – с.3 

71. Причем тут классик?: [О возвращении некоторым таганрог. улицам прежних названий] // 

Таганрог. правда. – 1997. – 13 нояб. – с.3 

72. Адмирал и Екатерина: [Е. Лазарева и М. Лазарев] // Таганрог. правда. – 1997. – 21 нояб. – 

с.6 

73. А. М. Байков: чем же он так знаменит? // Эхо недели. – 1997. – 27 нояб. – с.3 

74. В изящных искусствах вся его жизнь: [Н. Кукольник как искусствовед] // Город. – 1997. – 2 

дек. – с.4 

75. Университет в Таганроге мог появиться 140 лет назад…// Таганрог. правда. – 1997. – 20 

дек. – с.2-3 

76. Семья Кукольников: [О рукописи П. Филевского] // Таганрог. правда. – 1997. – 26 дек. – с.6 

77. Машенька: [Н. Кукольник и М. Толстая] // Таганрог. курьер. – 1997. – 27 нояб. – с.4; 8 дек. 

– с.8; 11 дек. – с.4; 1998. – 8 янв. – с.6 

1998 г. 

78. Таганрожец Нестор Васильевич Кукольник // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: 

Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.3-13 

79. Боли и беды Таганрога // Николаенко А.  Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.14-21 

80. Юбилей: [Переработ. версия статьи] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: 

Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.22-30 

81. Газета: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.31-35 

82. Железная дорога // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – 

Таганрог, 1998. – с.36-52 

83. Итальянская опера // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – 

Таганрог, 1998. – с.53-70 

84. Чем же он так знаменит?: [Повтор. публикация об А. Байкове] // Николаенко А. Н. В. 

Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.71-76 

85. Бенардаки: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.77-82 

86. Лакиер // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – Таганрог, 

1998. – с.83-95 

87. Павел Александрович: [Переработ. версия статьи о П. Радищеве] // Николаенко А.  Н. В. 

Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.96-102 

88. Корсун А. А.: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: 

Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.103-112 

89. Городской голова: [Повтор. публикация о Н. Лицыне] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и 

Таганрог: Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.113-118 



90. Филевский: // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – 

Таганрог, 1998. – с.119-123 

91. Имение: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.124-129 

92. «Гласный»: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.130-134 

93. Написано в Таганроге: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: 

Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.135-141 

94. Завод взрывчатых веществ: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и 

Таганрог: Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.142-146 

95. Могила: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.147-153 

96. Розы для Брюллова: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: 

Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.154-155 

97. Два романса: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.156-159 

98. Портрет: [Перабот версия статьи] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник 

публикаций. – Таганрог, 1998. – с.160-173 

99. Дом Джурича: [Повтор. публикация] // Николаенко А. Н. В. Кукольник и Таганрог: 

Сборник публикаций. – Таганрог, 1998. – с.174-177 

100. Гражданин Таганрога: [Н. Кукольник] // Донской временник. Год 1999-й. – Ростов-н/Д., 

1998. – с.48-50 

101. Н. В. Кукольник и Новочеркасск // Краеведческие записки. Вып. 3. – Новочеркасск, 1998. 

– с.23-27 

102. Я стражду, я плачу… ( к оценке любовной лирики Н. Кукольника) // Гуманитарные науки 

на границе тысячелетий: Науч. - учеб. издание Кубанского гос. университета, часть 3. – 

Краснодар, 1998. – с.83-88 

103. И. Сталин и… Н. Кукольник // Эхо недели. – 1998. – 23 янв. 

104. Шедеви // Миг удачи. – 1998. – 29 янв. – с.1,3 

105. Дядя Ваня: [Чехов и семья Корсун] // Таганрог. вестник. – 1998. – 31 янв. – с.5; 14 февр. – 

с.5 

106. Год за годом. Март – апрель 1918 г.: [Из истории таганрог. периодики] // Таганрог. 

правда. – 1998. – 10 февр. – с.2 

107. Развод: [Н. Кукольник и М. Глинка] // Эхо недели. – 1998. – 13 февр. – с.14 

108. Загадка могилы Радищева // Город. – 1998. – 17 февр. – с.7 

109. Не мохнатая ли была рука?: [Н. Кукольник и Н. Полевой] // Эхо недели. – 1998. – 27 февр. 

– с.14 

110. Импровизатор: [Н. Кукольник и А. Пушкин] // Дар. – 1998. - № 3 (март). – с.9 

111. «Давно ли здесь я плакал и страдал»: [Н. Кукольник и Е. Лазарева] // Таганрог. курьер. – 

1998. – 5 марта. – с.5 

112. Был ли Костомаров в Таганроге? // Город. – 1998. – 12 марта. – с.7 

113. Композитор, художник…: [А. Алфераки и Н. Кукольник] // Город. – 1998. – 31 марта. – 

с.7 

114. Волчий билет: [Н. Кукольник в Нежинской гимназии] // Эхо недели. – 1998. – 10 апр. – 

с.13 

115. Угольный фабрикант: [Н. Кукольник] // Эхо недели. 1998. – 17 апр. – с.13-14 

116. Павел: [П. В. Кукольник] // Таганрог. курьер. – 1998. – 23 апр. – с.4 

117. Азовское сидение: [Н. Кукольник и донское казачество] // Город. – 1998. – 25 апр. – с.7 

118. Гадко, так гадко…: [О наградах Н. Кукольника] // Эхо недели. – 1998. – 30 апр. – с.13 

119. Вернадский Таганрог не миновал: Версия // Таганрог. правда. – 1998. – 30 апр. – с.6 

120. Экспертиза: [Об экспертизе писем вдовы Кукольника к П. Третьякову] // Таганрог. 

вестник. – 1998. – 30 мая. – с.7; 6 июня. – с.7 

121. Братья Варваци // Город. – 1998. – 2 июня. – с.7; ; 4 июня. – с.7 

122. Старое кладбище // Таганрог. курьер. – 1998. - 11 июня. – с.6 



123. Славянская трагедия или трагедия славян?: Открытое письмо А. И. Солженицыну // 

Таганрог. правда. – 1998. – 26 июня. – с.7 

124. Море: [Н. Кукольник и экология Азовского моря] // Таганрог. вестник. – 1998. – 27 июня. 

– с.6  

125. Библиотека Кукольника: как собрать воедино? // Дар. – 1998. - № 6 (июнь). – с.12 

126. Журналист из Таганрога: [Журналистская деятельность Н. Кукольника в таганрог. 

период] // Таганрог. вестник. – 1998. – 11 июля. – с.7 

127. Реми и Кукольник: загадка истории // Город. – 1998. – 14 июля. – с.7 

128. Встреча: [Воспоминания А. Кравчук, родившейся в доме, принадлежавшем Н. 

Кукольнику] // Таганрог. правда. – 1998. – 14 авг. – с.7 

129. «Совершенно постороннее делишко…»: [А. Байков, Н. Кукольник и П. Чехов – 

поставщики консервов в действующую армию во время Крымской войны] //Молот. – 1998. – 4 

сент. 

130. А не пойти бы…:[Н. Кукольник и женщины] // Таганрог. курьер. – 1998. – 7 сент. – с.5 

131. «Еще раз про любовь»: [Н. Кукольник и Е. Лазарева, Н. Кукольник и М. Толстая] // 

Таганрог. курьер. – 1998. – 15 окт. – с.5 

132. John Basil Turchin: [И. В. Турчанинов] // Таганрог. правда. – 1998. – 20 нояб. – с.5; 27 

нояб. – с.7 

133. О реформах: [Речь Н. Кукольника по случаю отмены крепостного права] // Таганрог. 

курьер. – 1998. – № 51 (дек.) 

134. Н. В. Кукольника хоронил весь Таганрог // Таганрог. правда. – 1998. – 8 дек. – с.3 

135. Как стать министром…: [Н. Кукольник и финансы] // Город. – 1998. – 16 дек. – с.6 

136. ГКО. Кто «кинул» нас в краю родном?: [Финансовые вопросы времен Кукольника и в 

наше время] // Таганрог. правда. – 1998. – 18 дек. – с.5 

1999 г. 

137. Предисловие и комментарий к стихам Н. В. Кукольника // Кукольник Н. В. 

Стихотворения. – Таганрог, 1999. – с.5-15, 115-155 

138. Александр Александрович Миллер // Донской временник. Год 2000-й. – Ростов-н/Д., 

1999. – с.85-90 

139. Коровий Брод: [Почтовая станция] // Вехи Таганрога: Альманах. – 1999. – Вып.1. – с.21-

24 

140. Размышления о Христе: [Н. Кукольник и христианство] // Таганрог. вестник. – 1999. - № 

13 (янв.) 

141. Украинский националист из Русского музея: [А. А. Миллер] // Таганрог. правда. – 1999. – 

22 янв. – с.5 

142.Руаяль для Таганрога: [Н. Кукольник и А. Даргомыжский] // Город. – 1999. – 24 марта. – 

с.3; 31 марта. – с.3 

143. Простые истории: [Н. Кукольник] // Таганрог. курьер. – 1999. – 8 апр. – с.5 

144. Рассказы о Старом кладбище // Православный Таганрог. – 1999. - № 5. – с.14 

145. Слухи о застое в Ростове сильно преувеличены: [Статья Кукольника «Ростов и Таганрог. 

1864»] // Наше время. – 1999. – 8 июня. – с.3 

146. Монархия – мать порядка: [Взгляды Кукольника на монархию] // Таганрог. правда. – 

1999. – 2 июля. – с.5 

147. «Изумленный гость» на Хлебной площади: [Н. Кукольник в Воронеже] // Воронежский 

курьер. – 1999. – 3 июля. – с.3 

148. История любви: [Н. Кукольник и М. Толстая] // Таганрог. курьер. – 1999. – 29 июля. – с.6 

149. Письмо ученому соседу (Подражание А. П. Чехову): [Н. Кукольник и вопросы местного 

самоуправления] // Таганрог. правда. – 1999. – 30 июля. – с.5 

150. Трагедия Нестора Кукольника: [О незаслуженно негативному отношению к Н. 

Кукольнику] // Таганрог. правда. – 1999. – 17 сент. – с.4 

151. Особняк: [Н. Кукольник] // Таганрог. курьер. – 1999. – 23 сент. – с.3 

152. Окружной суд // Таганрог. правда. – 1999. – 22 окт. – с.4 

153. О пользе сонника: [Н. Кукольник и Н. Щербина] // Таганрог. курьер. – 1999. – 2 дек. – с.3 

154. У истоков Азовской железной дороги // Таганрог. правда. – 1999. – 24 дек. – с.4 



2000 г. 

155. Биографическая справка и комментарии к стихам, малой прозе, публицистике и письмам 

Н. Кукольника // Дон. – 2000. - №7-8. – с.137-140, 156, 180-181, 194-195 

156. Об отдельных эпизодах из истории Таганрога // Вехи Таганрога: Альманах. – 2000. - №2. 

– с.10-12 

157. В поисках Скараманги… // Вехи Таганрога: Альманах. – 2000. - №5-6. – с.19-22 

158. Нестор Кукольник о Петре Великом // Таганрог. правда. – 2000. – 21 янв. – с.5 

159. «Выехал в Ростов»: [Н. Редичкин] // Таганрог. курьер. – 2000. – 16 марта. – с.6; 23 марта. 

– с.7 

160. Десятый градоначальник Таганрога: [М. А. Лавров] // Таганрог. правда. – 2000. – 31 

марта. – с.4 

161. Был ли отравлен Кукольник? // Городская площадь. – 2000. – 3-9 апр. – с.5 

162. Куда же пропало Азовское море?: [О статусе моря] // Таганрог. правда. – 2000. – 19 мая. – 

с.4 

163. Атаман Кухаренко // Таганрог. правда. – 2000. – 30 июня. – с.4 

164. Племянник: [И. А. Пузыревский] // Таганрог. курьер. – 2000. – 3 авг. – с.7 

165. Арбитры отказали городу в памяти. Что думает об этом народ?: [Полемика с депутатами 

город. Думы по поводу возвращения переулку Лермонтовскому имени Варваци] // Таганрог. 

правда. – 2000. – 3 авг. – с.1,3 

166. Лжепатриот: [Н. Кукольник] // Городская площадь. – 2000. – 31 авг. – с.4 

167. Аммохостос: [Таганрогская делегация на Кипре] // Таганрог. правда. – 2000. – 29 сент. – 

с.4; 6 окт. – с.4 

168. О дорогах и дураках: [Н. Кукольник о развитии дорог] // Городская площадь. – 2000. – 9-

15 окт. – с.6 

169. Тысячелетие: [Н. Кукольник и памятник «1000-летие России» М. Микешина] // Таганрог. 

курьер. – 2000. – 12 окт. – с.6 

2001 г. 

170. Переписывался ли А. С. Пушкин с Н. Кукольником? // Научная мысль Кавказа. – 2001. - 

№3. – с.84-86 

171. Таганрогское музыкальное общество // Вехи Таганрога: Альманах. – 2001. - №9. – с.11-13 

172. Забытый краевед об армянах Приазовья // Вехи Таганрога: Альманах. – 2001. - №10. – 

с.30-36 

173. У нас в гостях Кнарик Хартавакян // Вехи Таганрога: Альманах. – 2001. - №10. – с.59 

174. Азовский вестник // Таганрог. курьер. – 2001. – 18 янв. – с.6 

175. Утраченные письма А. С. Пушкина // Таганрог. курьер. – 2001. – 1 марта. – с.7 

176. Великий и одинокий: [Н. В. Гоголь] // Таганрог. курьер. – 2001. – 22 марта. – с.7 

177. Адмирал Фуругельм // Городская площадь. – 2001. – 16-22 мая. – с.15 

178. Фальшивый дневник: [О «Дневнике» Н. Кукольника] // Таганрог. курьер. – 2001. – 17 мая. 

– с.7 

179. Адмирал Шестаков // Городская площадь. – 2001. – 7-13 июня. – с.16 

180. Русский писатель о «стране полудикой»: [Н. Кукольник и Кавказ] // Ковчег Кавказа. – 

2001. - №5 (авг.). – с.14 

181. В поисках истины (Дело купца Артема Халибова) // Нахичевань-на –Дону. – 2001. – 5 

сент. – с.6 

182. 300 лет «Дубкам» // Городская площадь. – 2001. – 12-18 сент. – с.13 

183. Противостояние. Кавказские мотивы: [Н. Кукольник и Кавказ] // Городская площадь. – 

2001. – 19-25 сент. – с.4 

184. О дружбе с Далем: [Н. Кукольник и В. Даль] // Таганрог. курьер. – 2001. – 20 дек. – с.11 

2002 г. 

185. Н. В. Кукольник: некоторые итоги исследования // Таганрог: Сборник статей. Вып. 2. – 

Таганрог: ТГЛИАМЗ, 2002. – с.29-34 

186. К вопросу об истории создания «Дневника» Н. Кукольника // Склянка Часу. – 2002. - 

№21-22. – с.46-59 



187. Она знала П. П. Филевского ( Интервью с О. Ф. Орешко) // Вехи Таганрога: Альманах. – 

2002. - №11. – с.3-8 

188. Несостоявшееся интервью // Вехи Таганрога: Альманах. – 2002. - №14. – с.5-7 

189. Н. Кукольник и Украина // Вехи Таганрога: Альманах. – 2002. - №14. – с.18-21 

190. Кавказская война глазами Н. Кукольника // Научная мысль Кавказа. – 2002. - № 1. – с.92-

95 

191. Заключительная драма Гоголя // Таганрог. правда. – 2002. – 1 марта. – с.6 

192. Н. В. Кукольник: опыт управления и укрепления вертикали власти в России // Научная 

мысль Кавказа. – 2002. - №4. – с.94-96 

193. Слово о матери: [С. Н. Кукольник] // Таганрог. курьер. – 2002. – 9 мая. – с.7; 16 мая. – с.6 

194. Первый шахматный отдел в России: [Н. Кукольник и шахматы] // Ветеран Дона. – 2002. – 

31 мая. – с.3-4 

195. «Ощущение мерзости»: [Ситуация вокруг женитьбы Н. Кукольника] // Таганрог. курьер. – 

2002. – 22 авг. – с.3 

196. Не сепаратизм, а историческая целесообразность. Институт градоначальства, идея СЭЗ, 

реформа местного самоуправления – звенья одной цепи // Таганрог. правда. – 2002. – 11 окт. – 

с.4-5 

2003 г. 

197. Кукольник Нестор Васильевич // Энциклопедия Таганрога. – Ростов-н/Д., 2003. – с.264-

265 

198. К истории издательского дела в Таганроге в первой половине XIX века // Вехи Таганрога: 

Альманах. – 2003. - №17. – с.17-19 

199. Записки «сумасшедшего» жителя «города родом из «Палаты №6»: [Отклик на статью А. 

Седова «Город родом из «Палаты №6»] // Таганрог. правда. – 2003. – 5 янв. – с.4 

200. Василий Григорьевич Кукольник // Таганрог. курьер. – 2003. – 15 июля. – с.3 

201. Страна – большой… публичный дом: [Отклик на статью В. Абрамова о расшифрованных 

рукописях Кукольника] // Таганрог. правда. – 2003. – 18 июля. – с.8 

202. Католики Таганрога. 200 лет // Таганрог. правда. – 2003. – 1 авг. – с.6 

203. Платон: [П. В. Кукольник] // Таганрог. курьер. – 2003. – 24 нояб. – с.3 

204. Неизвестный Кукольник: [К 135-летию со дня смерти Н. Кукольника] // Таганрог. правда. 

– 2003. – 19 дек. – с.5 

205. А если без ярлыков: [Н. Кукольник и отечественное литературоведение] // Литературная 

Россия. – 2003. – 26 дек. – с.15 

2004 г. 

206. Идет за вехой веха: [Об альманахе «Вехи Таганрога»] // Культура Дона. – 2004. - № 2. – 

с.4 

207. В. М. Кобрин: Некролог // Вехи Таганрога. – 2004. - № 19. – с.76 

208. Пушкин и Кукольник // Таганрог. правда. – 2004. – 4 июня. – с.13 

Книги 

209. Городское самоуправление Таганрога: Краткая историческая справка. – Таганрог, 1998. – 

35 с. 

210. Н. В. Кукольник и Таганрог: Сборник публикаций. – Таганрог: ТОО «Изд-во «Таганрог», 

1998. – 184 с. 

Рецензии 

211. Региональное наследие // Вехи Таганрога. – 2000. - №3. – с.45-46. – Рец. на 

кн.:  Шулеповой Э. А. Региональное наследие. Опыт изучения и музеефикации памятников 

Дона. – М., 1998. – 244 с. 

212. Красная книга культур Европы // Вехи Таганрога. – 2000. - №5-6. – с.52-54. – Рец. на кн.: 

Красная книга культур Европы. Т.1, части 1 и 2 / Бюллетени №№3 и 5. – Мариуполь, 2000 

Доклады, выступления, сообщения 

213. К вопросу о взаимоотношениях А. Пушкина и Н. Кукольника: Доклад // Тезисы 

Международной научной конференции к 200-летию со дня рождения А. С. Пушкина. – Ростов 

н/Д., 1998 



214. Случайные находки: Доклад // А. П. Чехов в библиотечно-информационном 

пространстве: Материалы науч.-практич. конференции 6-7 сентября 2000 г. – Таганрог, 2001. – 

с.84-88 

215. Гоголь и Кукольник: Доклад // Литература и культура Полесья: Сборник. Вып.14. – 

Нежин, 2000. – с.219-239 

216. А. Чехов и Н. Кукольник: Доклад // Таганрогский вестник: Материалы Международной 

конференции «Личность А. П. Чехова. Истоки, реальность, мифы». – Таганрог, 2002. – с.42-55 

217. К вопросу о влиянии Н. В. Кукольника на этнокультурные процессы на юге Украины: 

Доклад // Сборник научных работ III Региональной научной конференции 14-15 сентября 2000 

г. – Запорожье, 2000 

218. Краеведческий аспект российско-германского диалога культур (на примере Таганрога): 

Сообщение на Международной науч.-практич. конференции «Россия – Германия: диалог 

культур», Таганрог, 21 августа 2002 г. // Из истории Таганрога: Информац. сборник. Вып. 6. – 

Таганрог, 2002. – с.8-11 

219. «Вехи Таганрога» (опыт историко-краеведческого издания): Доклад // Местная печать 

края – выразитель дум донского общества: Доклады науч. конференции (Ростов-на-Дону, 12 

сентября 2002 г.) – Ростов н/Д., 2002. – с.60-65 

Библиография работ об А. И. Николаенко 

  

 

Общие материалы к биографии 

220. Чередникова Н. Александр – защитник людей // Таганрог. правда. – 1997. – 7 февр. – с.3 

221. Разумовская Е. Александр Николаенко считает себя очень эмоциональным человеком // 

Эхо недели. – 1997. – 27 сент. – с.2 

222. Александр Иванович Николаенко // Донской временник. Год 1999-й. – Ростов, 1998. – 

с.54 

223. Киричек М. Инженер, депутат, краевед // Грани месяца. – 1999. - № 9. – с.31 

224. Тимошенко В. Николаенко Александр Иванович // Энциклопедия Таганрога. – Ростов-

н/Д., 2003. – с.304 

  

А. И. Николаенко и краеведение 

225. История города в лицах: [А. Николаенко издает книгу о местном самоуправлении] // 

Город. – 1998. – 24 февр. – с.2 

226. Александр Николаенко зачислен музейщиками в коллеги: [О сотрудничестве краеведа с 

таганрог. музеем-заповедником] // Таганрог. правда. – 1998. – 16 апр. – с.2 

227. Дубина Е. Анатолий Дуров. Жизнь после смерти…: [Об участии А. Николаенко 

в разрешении ситуации с захоронением праха А. А. Дурова] // Город. – 1998. – 4 июля. – с.2 

228. Сазонова Е. Спасибо, друг, что посетил последний их приют…: [А. Николаенко вручает 

подарки школьникам, принимавшим участие в благоустройстве Старого кладбища] // 

Таганрог. правда. – 2002. – 25 сент. – с.2 

229. Стаховский В. Где похоронен городской голова?: [Благодарность А. Николаенко за 

предоставленный материал о Н. Лицыне] // Таганрог. правда. – 2002. – 20 нояб. – с.3 

230. Еще один известный таганрожец: [Благодарность А.Николаенко за содействие в открытии 

на здании Харьковского зооветеринарного института мемориальной доски его первому 

директору Н. Д. Агалли  выражает генеральный консул Украины П. Андриенко] // Таганрог. 

правда. – 2004. – 14 февр. – с.1 

231. Фоминых Н. По ком будет звонить колокол // Вехи Таганрога. – 2004. - №19. – с.37-39 

А. И. Николаенко - исследователь 

жизни и творчества Н. В. Кукольника 
232. Чехова Е. А. И. Николаенко, член Союза журналистов России: «Таганрог во времена 

Нестора Кукольника был одним из центров российской культуры»: [Интервью] // Таганрог. 

вестник. – 1997. – 8 мая. – с.3 

233. Кривчук Н. «Кто-то вспомнит обо мне и вздохнет украдкой…»: [О презентации книги А. 

Николаенко «Н. Кукольник и Таганрог»] // Таганрог. правда. – 1998. – 25 сент. – с.2 



234. Николаенко А. Н. В. Кукольника хоронил весь Таганрог: [А. Николаенко - инициатор 

открытия мемориальной доски на доме Н. Кукольника] // Таганрог. правда. – 1998. – 8 дек. – 

с.3 

235. Владимирова Н. Жизнь Нестора Кукольника в стихотворениях: [О презентации сборника 

стихов Кукольника, составитель А. Николаенко] // Таганрог. правда. – 1999. – 24 сент. – с.2 

236. Зарубина Л. Тайнопись несостоявшегося градоначальника: [О презентации сборника 

стихов Кукольника] // Город. – 1999. – 25 сент. – с.3 

237. Николаенко А. Не надо выдумывать: [Отклик на заметку Л. Зарубиной] // Город. – 1999. – 

20 нояб. – с.3 

238. Александра Николаенко благодарят сотрудники Третьяковской галереи: [Благодарность 

за исследование жизни и творчества Н. Кукольника] // Таганрог. правда. – 2001. – 13 окт. – с.3 

239. Зарудко В. Рассказ о прочитанном: [О книге А. Николаенко «Н. Кукольник и Таганрог»] 

// Российская музыкальная газета. – 2001. - №10. – («Музейный листок», прилож.). – 2001. -

№25 (окт.). – с.4 

240. Таганрожец проливает свет на отношения Гоголя и Кукольника: [О публикации работы 

А. Николаенко в сборнике трудов Нежинского педагогического университета] // Таганрог. 

правда. – 2002. – 5 февр. – с.3 

241. Сергеев В. Сенсации не получилось: [Интервью с А. Николаенко о публикации письма А. 

Рамазанова к Н. Кукольнику] // Таганрог. правда. – 2002. – 12 июля. – с.5 

242. Максимчук Г. Время отразило не искажая: [О публикации А. Николаенко в журнале 

«Склянка часу»  «Дневника» Н. Кукольника со своими комментариями] // Таганрог. правда. – 

2002. – 4 сент. – с.3 

А. И. Николаенко – журналист и редактор 
243. Чехова Е. Полку членов Союза журналистов России прибыло: [Поздравление А. 

Николаенко] // Таганрог. вестник. – 1995. – 9 дек. – с.2 

244. К пушкинскому юбилею: [А. Николаенко собирается издавать краеведческий альманах] // 

Город. – 1999. – 21 апр. – с.3 

245. Чехова Е. «Вехи Таганрога»: [О выходе первого выпуска альманаха, редактор А. 

Николаенко] // Таганрог. правда. – 1999. – 1 окт. – с.2 

246. Майская Т. Журналисты Таганрога вновь лауреаты!: [Альманах занял первое место на 

областном конкурсе за лучшую журналистскую работу года] // Таганрог. правда. – 2001. – 17 

янв. – с.2 

247. Николаенко А. «Вехи Таганрога» (опыт историко-краеведческого издания): Доклад // 

Местная печать края – выразитель дум донского общества: Доклады науч. конференции 

(Ростов-на-Дону, 12 сентября 2002 г.). – Ростов н/Д., 2002. – с.60-65 

248. Чаленко С. Мы все родом из прошлого: [О выходе 10-го выпуска альманаха и 

благодарность его редактору А. Николаенко] // Таганрог. правда. – 2002. – 1 февр. – с.2 

249. Дашевская В. Вехи Таганрога. Историко-литературный альманах / Глав. редактор А. И. 

Николаенко. – Таганрог, 1999-2002 гг. // Донской временник. Год 2003. – Ростов н/Д., 2002. – 

с.238-239 

250. Полковников С. О дружбе славянской замолвите слово: [Гл. редактор А. Николаенко на 

презентации 14-го номера альманаха «Вехи Таганрога»] // Таганрог. правда. – 2003. – 25 янв. – 

с.1 

251. Даков К. Продолжение полета: [О 16-м номере альманаха] // Таганрог. правда. – 2003. – 

11 нояб. – с.2 

252. Чаленко С. Смотри, знакомые все лица!: [О презентации альманаха «Вехи Таганрога», 

посвященного таганрог. евреям] // Таганрог. правда. – 2004. – 10 февр. – с.2 

253. Николаенко А. Идет за вехой веха // Культура Дона. – 2004. - № 2. – с.4 

254. Парпалия Г. Первая веха «Вех»: [Интервью с гл. редактором альманаха «Вехи Таганрога» 

/ Г. Парпалия] // Таганрог. правда. – 2004. – 23 июня. – с.2 

 

 

 

 



Именной указатель 

Алфераки А. Н. – 113 

Алфераки Л. К. - 19 

Алфераки Н. Д. – 65 

Байков А. М. – 73, 84, 129 

Бенардаки Д. Е. – 40, 85 

Бенардаки К. Е. – 40, 85 

Бецкий И. – 37 

Брюллов К. П. – 21, 63, 96 

Булгарин Ф. В. – 30 

Варваци И. А. – 121 

Варваци М. Н. – 156 

Вернадский В. М. – 119 

Глинка М. И. - 8. 15, 38, 68, 69, 97, 107 

Гоголь Н. В. – 6, 32, 45, 176, 191, 215 

Гребенка Е. П. – 29, 37 

Даль В. И. – 184 

Данилевский Г. П. – 156 

Данилов К. Д. – 198 

Даргомыжский А. С. – 142, 171 

Деникин А. И. – 5, 119 

Джурич Н. Т. – 99 

Достоевская М. Д. – 156 

Зайцева М. – 25, 26 

Зембулатов В. И. – 105 

Изаксон Х. И. – 11 

Каменская М. Ф. – 77, 131, 148 

Каратыгина А. М. – 47 

Квитко-Основьяненко Г. – 37 

Кобрин В. М. - 207 

Комнено-Варваци Е. Н. – 121 

Комнено-Варваци К. Н. – 121 

Корсун А. А. – 48, 65, 88, 105, 156, 198 

Костомаров Н. И. – 112 

Кравчук А. В. – 128 

Куинджи А. И. – 10 

Кукольник А. И. – 12, 58, 60, 98, 99, 120, 161, 195 

Кукольник В. Г. – 200 

Кукольник Н. В. – 78, 135, 136, 143, 150, 155, 169, 185, 197, 204 

-         в Воронеже – 147 

-         в Новочеркасске – 100, 101, 117, 127, 132 

-         в Ростове – 145 

-         в Санкт-Петербурге – 36, 67 

-         в Таганроге – 7, 12, 22, 27, 31, 35, 41, 44, 49, 53, 75, 79, 80, 81, 82, 93, 100, 124, 125, 126, 

133, 134, 145, 151, 152, 154, 156, 171, 210, 216 

-         дневники – 178, 186 

-         и женщины – 47, 54, 72, 77, 111, 130, 131, 148, 195 

-         и искусствоведение – 74 

-         и Крымская война – 118, 129 

-         и литература – 17, 23, 28, 33, 44, 45, 64, 70, 93, 102, 103, 117, 137, 155, 158, 166, 201, 215 

-         и местное самоуправление – 27, 92, 149, 192 

-         и музыка – 8, 69, 97, 142, 171 

-         и общественная деятельность – 22, 27, 75, 80, 81, 82, 92, 124, 133, 134, 216 

-         и периодическая печать – 49, 62, 126, 174, 194, 198 



-         и политика – 146, 168, 180, 183, 190 

-         и религия – 140 

-         и славянский вопрос – 57, 164 

-         и современники – 8, 14, 15, 19, 21, 24, 29, 30, 32, 36, 37, 38, 43, 47, 48, 65, 67, 68, 70, 84, 

85, 86, 88, 107, 109, 110, 113, 127, 142, 153, 163, 176, 184, 213, 214, 215, 216 

-         и театр – 83 

-         и Украина – 37, 123, 189, 217 

-         и экономика края – 115, 154, 162 

-         имение в Дубках – 13, 16, 25, 26, 55, 59, 91, 94, 128, 182 

-         могила – 7, 12, 18, 76, 95 

-         письма – 38, 120, 126, 170 

-         портрет работы К. Брюллова – 98, 120 

-         посмертная судьба – 9, 39, 150, 205 

-         семья – 12, 58, 60, 76, 99, 116, 164, 193, 195, 200, 203 

-         смерть – 39, 134, 161 

-         учеба в Нежинской гимназии – 114  

Кукольник П. В. (Павел) – 116 

Кукольник П. В. (Платон) – 203 

Кукольник С. Н. – 193 

Кухаренко Я. Г. – 163 

Лавров М. А. – 160 

Лазарев М. П. – 72 

Лазарева Е. Т. – 54, 72, 111, 131 

Лакиер А. Б. – 86 

Ленин В. И. – 2 

Лицын Н. А. – 66, 89 

Львов А. Ф. – 38 

Махно Н. И. – 3 

Микешин М. О. – 169 

Миллер А. А. – 138, 141 

Миллер А. Н. – 61 

Молла В. Г. – 83 

Молла Г. – 83 

Молла М. – 63, 96 

Некрасов Н. А. – 45 

Николаенко А. И. 

-         биографические материалы – 220-224 

-         краеведческая работа – 225-231 

-         кукольниковедение – 232-242 

-         журналистика – 243-254 

Орешко О. Ф. – 187 

Павел, старец – 46 

Панаев И. И. – 70 

Петр I – 158 

Полевой П. Н. – 109 

Пузыревский И. А. – 164 

Пузыревские – 38 

Пушкин А. С. – 43, 110, 170, 175, 212 

Работин П. И. – 60, 99, 161 

Радищев П. А. – 50, 65, 87, 108, 156 

Редичкин Н. – 159 

Реми А. Г. – 127 

Саввин И. Т. – 59 

Салтыков-Щедрин М. Е. – 51 



Скараманга, династия – 157 

Сковорода Г. С. – 56 

Сталин И. В. – 103 

Стасов В. В. – 68 

Стелловский Ф. Т. – 68 

Степанов С. Н. – 156 

Толстая М. Ф. – 77, 131, 148 

Третьяков П. М. – 20, 98 

Турчанинов И. В. (Турчин Дж.) – 132 

Фан-дер-Флит Е. Т. – 54, 72, 111, 131 

Филевский П. П. – 76, 90, 187 

Фризен С. – 58 

Фуругельм И. В. – 177 

Халибов А. П. – 172, 181 

Хартавакян К. С. – 173 

Чехов А. П. – 105, 214, 216 

Чехов П. Е. – 129 

Чумаченко К. Д. – 62 

Шагин-Гирей – 52 

Шевченко Т. Г. – 14, 37 

Шедеви П. М. –104 

Шестаков И. А. – 179 

Шило С. И. – 188 

Шулепова Э. А. – 211 

Щепкин М. С. – 19 

Щербина Н. Ф. – 153, 156 

Предметный указатель 

Административно-территориальное деление – 1 

Азовское море – 124, 162 

Благотворительное общество – 9 

«Вехи Таганрога», альманах – 206, 219, 254 

Газеты – 49, 62, 81, 106, 174, 198 

Германия – 218 

Городская Дума – 27, 92 

Городские головы – 66, 89 

Градоначальники – 160, 177, 179, 196 

Гражданская война – 5 

Детский дом № 5 – 59 

Дубки – 182 

Железная дорога – 82, 154 

Заводы 

 - взрывчатых веществ – 16, 94 

 - комбайновый - 11 

 - «Прометей» - 16, 94 

Издательское дело – 198 

Имение Кукольника в Дубках – 13, 16, 25, 26, 55, 59, 91, 94, 128, 182 

Итальянская опера – 83 

Казачество – 1 

Католическая церковь – 202 

Коровий Брод – 139 

Кипр – 167 

Местное самоуправление – 27, 92, 149, 192, 196, 209 

Могила Кукольника – 7, 12, 18. 76, 95 

Окружной суд – 152 



Оползни – 34 

Памятник на могиле А. П. Чехова – 4 

Старое кладбище – 122, 144 

Таганрог – 199 

Таганрогское музыкальное общество – 142, 171 

Украина – 1, 123, 188, 189, 217 

Улицы и переулки Таганрога – 71, 165 

Университет – 22, 42, 75, 80 

Оглавление 

Галушко О. И. Грани творчества Александра Николаенко 

Николаенко А. И. Автобиография 

Библиография работ А. И. Николаенко: 

 Статьи и очерки 

 Книги 

 Рецензии 

 Доклады, выступления, сообщения 

Библиография работ об А. И. Николаенко: 

 Общие материалы к биографии 

 А. И. Николаенко и краеведение 

 А. И. Николаенко – исследователь жизни и творчества Н. В. Кукольника 

 А. И. Николаенко – журналист и редактор 

Именной указатель 

Предметный указатель 

Оглавление 

 


